[Bl. A. 1<sup>b</sup>]  
W. 86.

M. Henricus Sibaeus Olphenius<sup>1)</sup> Senior.  
 Scire cupis, Latio per quos data Musa Latina  
 Teutonibus duris, qua caruere diu?  
 Hunc lege veridicum, quoniam dabit illa, libellum,  
 Cuius Hamelmannus scriptor et auctor erat.  
 Quamvis est parvus, magno tamen esse labore  
 Congestum, nemo, quin fateatur, erit.

Balthasar Copius Strombergas<sup>2)</sup>.

Quos tulerit quondam doctos tibi Westphalis ora,  
 Edocet hic grata te brevitate liber.  
 Langius hic canitur, canitur quoque Buschius ille  
 Nobilis; excellens Hegius hic canitur.  
 Murmelius<sup>a</sup> canitur vates, caniturque Rodolphus,  
 Qui gerit a cultu nobile nomen agri.  
 (Sed quo iudicio, loquitur satis ipse libellus,  
 Appositus nostris vir sit uterque viris)<sup>3)</sup>.  
 Denique deliciae magni celebrantur Erasmi,  
 Goclenus, patrii lausque decusque soli.  
 Hos tu barbaries hostes foedissima nostin,  
 Et caput et iugulum qui petiere tuum?  
 Finibus hi poterant primum te pellere nostris,  
 Improba quos nimis es depopulata diu.  
 Si prius heroas tam fortis fata dedissent,  
 Haec magis, haud dubites, aurea saecla forent.  
 Nam certi quod sunt hoc nostro tempore quidam,  
 Maiorum hoc aetas nonne futura fuit?  
 Haec vero quamvis numerentur saecula dura,  
 Saecla dixisses aequiparanda bonis.  
 Qui gestis igitur nostros proscindere cives,  
 Quales sint, debes hinc didicisse prius.

---

<sup>a</sup> So wohl des Versmaßes wegen in H. u. W. statt Murmelliuss.

<sup>1)</sup> Genaueres über ihn, der seit 1555 gemeinsam mit Ham. in Lemgo wirkte, s. in den folgenden Heften dieser Sammlung.

<sup>2)</sup> Auch er, der Bruder des berühmteren Bernh. Copius, war seit 1559 als Schulmann in Lemgo tätig und stand zu Ham. in näheren persönlichen Beziehungen. Vgl. Heft 3 dieser Sammlung.

<sup>3)</sup> Joh. Murmelliuss war in Roermond, Rud. Agricola bei Groningen geboren. Beide waren mithin keine Westfalen, haben aber auf westfälischem Boden großen Einfluß ausgeübt, besonders Murm. durch seine langjährige Tätigkeit in Münster.

[*Bl. A 2 a*] Amplissimo heroi, pietate, virtute, sapientia et eruditione, tum *W. 87.*  
etiam nobilitate generis praestantissimo domino, D. Gulielmo  
Kettelero, quondam Monasteriensium praesuli dignissimo etc., suo  
et omnium studiesorum patrono colendissimo.

Excelluit ingenio, puritatis Latinae cognitione exacta, eruditione multa, eloquentia, iudicio et auctoritate vir nobilis Rodolphus Langius, qui in Westphaliae metropoli inclyta Monasterio olim canonicus fuit et ibidem litterarum studia rexit et salubriter promovit. Is ante annos octoginta diligentem navavit operam, ut non solum in Westphalia, sed etiam in vicinia et apud exteros Romani eloquii sinceritas explosa barbarie suum in scholis et apud litteratos nomen et dignitatem consequeretur. Eius studium, iudicium atque laudatissimum propositum quamvis quidam momi canino dente tunc rodere non cessarent, fuerunt tamen, qui id summis elogiis atque encomiis celebrarunt, inter quos fuit per id tempus lumen [*Bl. A. 2 b*] linguae Latinae, magnus ille Rodolphus Agricola, qui sic ad Rodolphum Langium scribit (nec enim pigebit integrum eius apponere epistolam, quae exstat in tomo 2. operum Rodolphi, in epistolis eiusdem ad diversos<sup>1)</sup>): „Gaudeo, humanissime Rodolphe, communiumque studiorum nostrorum nomine plurimum laetor, tum vero gratulor gloriae tuae eamque in primis admiror. Ita consentiente ac prope publica omnium voce tuae ad me doctrinae summaeque eruditionis laudes perforuntur. Quocumque me verto, quemcumque doctum convenio, omnia tui plena sunt, omnes te narrant, neque ullus, qui de litteratis est, te praeterit sermo. Rem facis, mehercule, ut arduam, ita quoque pulcherrimam et hac claritate nominis tui dignissimam, qui veterem illam et plane ingenuam eruditionem excitare in hac praesertim barbarie asserereque audes. Evidem ingenii tui vim honestis-